Convencido de la bondad de su obra, Justiniano I controla también la actividad de los editores en la reproducción y divulgación de los libros de enseñanza, prohibiéndoles cualquier alteración, presente o futura, de sus libros, el derecho oficialmente reconocido, con la aplicación de la pena del *crimen falsi*, más la estimación del doble del valor del libro modificado y su imposibilidad de alegarlo como doctrina en un juicio (*Omnem*, 8):

..... ut nemo audeat eorum, qui libros conscribunt, sigla in his ponere, et per compendium ipsi legum interpretationi vel compositioni maximum afferre dis crimen; scituris omnibus librariis, qui hoc in posterum commiserint, quod post criminalem poenam aestimationem libri in duplum dominio eius, si nescienti dederint, inferre compellentur; quum et ipse, qui talem librum comparaverit, nihil illo eum habebit, nemine iudice ex tali libro fieri recitationem concedente, sed pro non pro scripto eum habere disponente.

Justiniano I decide que la enseñanza del Derecho solamente puede ser impartida en las universidades imperiales de Roma, Berito y Constantinopla (*Omnem*, 7):

Haec autem tria volumina a nobis composita tradi iis tam in regiis urbibus, quam in Berytiensium pulcherrima civitate, quam et legum

nutricem bene quis appellet, tantummodo volumus; quod iam et a retro principibus constitutum est, et non in aliis locis, quae a maioribus tale non meruerint privilegium; quia audivimus etiam in alexandrina splendidissima civitate, et in Caesariensium, et in aliis quosdam imperitos homines devagari et doctrinam discipulis adulterinam tradere, quos sub hac interminatione ab hoc conamine repellimus, ut, si ausi fuerint in posterum in hoc perpetrare, et extra urbes regias et Berytiensium metropolim hoc facere, denarum librarum auri poena plectantur, et reiiciantur ab ea civitate, in qua non leges docent, sed in leges committunt.

Sabemos que existían otros centros de enseñanza del Derecho, pero con un nivel muy inferior, quizá como complemento de los estudios de gramática o de retórica. Centros que no alcanzan el nivel de los modelos de Roma o de Berito. Triboniano, hablando con un conocimiento personal de estos centros, señala que en Alejandría, Cesarea de Palestina y en otras ciudades existen maestros ignorantes que enseñan una falsa doctrina. Justiniano I prohíbe tales centros de enseñanza²²³, conminando a los transgresores con la pena de diez libras de oro y la expulsión de la ciudad donde enseñan²²⁴.

Esta apuesta de Justiniano I por la enseñanza pública viene confirmada por la recepción que llevan a cabo los compiladores de la célebre ley de Teodosio II sobre la reestructuración del sistema docente de la Universidad de Constantinopla, la cual tiene para ellos un valor superior al meramente histórico:

C. J. 11. 19(18). 1 (Impp. Theodosius A. et Valentinianus C. ad P.U. a. 425): *Universos, qui usurpantes sibi nomina magistrorum in publicis magistrationibus cellulisque collectos undecumque discipulos circumferre consuerunt, ab ostentatione vulgari praecipimus amoveri, ita ut, si qui eorum post emissos divinae sanctionis adfatus quae prohibemus atque*

223. Así, KÜBLER, s.v. Rechtsunterricht, cit., 400; COLLINET, Histoire, cit., 52 ss.; BARBAGALLO, Lo Stato, cit., 364 ss.; FERRINI, Le scuole di diritto in Roma antica, en Opere, vol. II (Milano 1929) 8; HERNÁNDEZ TEJERO, La enseñanza del Derecho, cit., 163; SÁNCHEZ DEL RIO, La enseñanza del Derecho, cit., 115; VOLTERRA, Giustiniano I, cit., 98; SCHULZ, Storia, cit., 491; BIANCHINI, Appunti su Giustiniano e la sua Compilazione I (Torino 1983) 54; BONINI, Introduzione allo studio dell'età giustiniana (Bologna 1985) 56.

Cfr. con argumentos poco convincentes, COPPOLA, Giustiniano e i doctores legum, en LABEO, 41 (1995) 245-246.

224. Sobre la supresión de la escuela de Atenas, vid. BARBAGALLO, Lo Stato, cit., 356 ss.; BUCCI, La politica culturale di Cosroe Anusirvan (531-579). La chiusura delle scuole di Atene (529) e l'esilio degli ultimi maestri pagani in Persia, en St. Biscardi, vol. VI (Milano 1987) 507 ss.

damnamus iterum forte temptaverit, non solum eius quam meretur infamiae notam subeat, verum etiam pellendum se ex ipsa ubi versatur illicite urbe cognoscat. Illos vero, qui intra plurimorum domus eadem exercere privatim studia consueverunt, si ipsis tantummodo discipulis vacare maluerint, quos intra parietes domesticos docent, nulla huiusmodi interminatione prohibemus; sin autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra Capitolii auditorium constituti, ii omnibus modis privatarum aedium studia sibi interdicta esse cognoscant, scituri, quod, si adversus caelestia statuta facientes fuerint deprehensi, nihil penitus ex illis privilegiis consequantur, quae his, qui in Capitolio tantum docere praecepti sunt, merito deferuntur. 1: Habeat igitur auditorium specialiter nostrum in his primum, quos Romanae eloquentiae doctrina commendat, oratores quidem tres numero, decem vero grammaticos: in his etiam, qui facundia Graecitatis pollere noscuntur, quinque numero sint sophistae et grammatici aequae decem. Et quoniam non his artibus tantum adulescentiam gloriosam optamus institui, profundioris quoque scientiae atque doctrinae memoratis magistris sociamus auctores. Unum igitur adiungi ceteris volumus, qui philosophiae arcana rimetur, duo quoque, qui iuris ac legum voluntates pandant, ita ut unicuique loca specialiter deputata adsignari faciat tua sublimitas, ne discipuli sibi invicem possint obstrepere vel magistri, neve linguarum confusio permixta vel vocum aures quorundam aut mentes a studio litterarum avertat.